faria com que esse ideal escapasse de Abelardo.  

164 PEDRO ABELARDO. “Historia calamitatum mearum”, p. 34 – 42. 
165 Vnde et insignes olim philosophoru, mundum maxime contempnentes, nec tamm relinquentes seculum 

quam fugientes, ommnes sibi uoluptates interdixerunt ut in inuius philosophie requiescerent amplexibus. 

Quorum unus et maximus Seneca, Lucilium instruent, ait: ‘Non cum uaccaueris philosophandu est. Omnia 

negligenda sunt ut huic assideamus, cui nullum tempus satis Magnum est. Non multum refert utrum omittas 

philosophiam and intermittas; non enim ubi interrupta est manet. Resistendum est occupationibus, nec 

explicande sunt sed submouende’. Quod nunc igitur apud nos amore Dei sustinent qui nobiles in gentibus 

extiterunt philosophi. Ibidem, p. 38. 
166 Apud gentiles autem, ut dictum est, philosophi ; non enim sapientie uel philosophie nomen tam ad 

scientie perceptionem quam ad uite religionem referebant. Ibidem, p. 40. 
167 Vnde et Seneca maximus ille paupertatis et continentiae sectatos, et summus inter universos philosophos 

morum edificator. PEDRO ABELARDO. “Institutio”. In: LUSCOMBE, David (ed.) The Letter 

Collection of Peter Abelard and Heloise. Oxford: Oxford University Press, 2013, p. 470. 
168 GILSON, Étienne. Heloísa e Abelardo, p. 50. 
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Apesar dos protestos, acabaram se casando. No entanto, pouco tempo depois, 

Fulberto “e membros de sua família, buscando reparação para a sua desonra, passaram a 

divulgar o casamento e a romperam a palavra que haviam me dado”.169 Heloísa teria, 

então, passado contradizê-los publicamente. Fulberto, por sua vez, furioso com a 

situação, teria passado a ultrajá-la frequentemente.  E, como já foi mencionado mais 

acima, ao saber, Abelardo decidiu enviar sua esposa a Argentuil, abadia em que ela havia 

sido instruída quando jovem. Seu tio, furioso, ordenou que o mestre bretão fosse castrado. 

A dissimulação abriu as portas para o escândalo. Segundo relatou, “Quando 

amanheceu, quão grande foi o espanto que se apoderou de toda a cidade reunida em torno 

de minha casa”.170 É bem provável que Abelardo exagerou em sua descrição. De todo o 

modo, também é muito verossímil que alguma comoção tenha ocorrido. Para Georges 

Duby, “Imaginemos semelhante dissabor acontecendo com Jean-Paul Sartre na Paris dos 

anos 50. Falou-se muito disso, falou-se por muito tempo”.171 De modo que, segundo o, 

então, recém emasculado, “sofria mais com o sentimento da vergonha do que com a